Bu dönemde gramer konularıyla ilgili yorum, açık-
lama, gerekçe gösterme türünden bilimsel yaklaşımlar olmamıştır. Nahiv çalış-
maları Hicrî ikinci asırdan itibaren ise Basra’da sistemli hale gelmiştir. Daha sonra
Kûfe, Bağdat, Endülüs ve Mısır’da bu alandaki çalışmalar devam ettirilmiştir.

Mısır’da ilmî ve edebî anlamda ilk çalışmalar, Müslümanların 21/641 yılında bura-
yı fethetmesiyle başlamıştır. Çevre bölgelerden gelenler ile birlikte kıraat, tefsir,
fıkıh, lügat alanlarındaki çalışmalar hızla gelişmiştir. Mısır’da gramer çalışmala-
rının, başlangıçta kıraat ilmine bağlı olduğu görülmektedir.

Arap gramerine önemli katkılar sunan Mısır Dil Ekolüne mensup dilciler artık
bu alanda söz sahibi olmaya başlamışlardır. İbnu’l-Hâcib, İbn Hişâm, İbn ‘Akîl,
es-Suyûtî gibi Mısırlı dilciler Arap gramerinde şöhret bulmuş, ortaya koydukları
eserler günümüze kadar okunmuştur.

9. İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249)

Asıl adı Ebû ‘Amr b. Osman b. ‘Umer b. Ebî Bekr b. Yunus ed-Devvânî’dir. Mısır’ın
Esnâ köyünde dünyaya gelmiştir. Mısırlı kürt bir aileye mensuptur. Babası Mısır
emiri İzzeddin Musek es-Salâhi’nin hâcipliğini1 yaptığından dolayı, İbnu’l-Hâ-

İbnu’l-Hâcib, böyle pratik bir tarifle gayrı munsarifi kişi-
nin kendisinin bulmasını hedeflemiştir. Bu tür kısa ve öz bilgileri aktarması, İb-
nu’l-Hâcib’in günümüze kadar okunmasına vesile olmuştur.25

10. İbn Hişâm (ö. 761/1360)

Asıl adı ‘Abdullah b. Yûsuf b. Ahmed b. ‘Abdillah b. Hişâm el-Ensârî’dir. 708 yılının
Zilkâde ayında Mısır’da dünyaya gelmiştir.26

Muhammed İbnu’s-Serrâc, ‘Abdullatîf b. Murahhal ve Ebu Hayyân el-Endelûsî gibi
hocalardan dersler almıştır. Tacu’l-Fâkihânî’ye Şerhu’l-İşâre kitabını okumuş ve Tâ-
cu’t-Tebrîzî’nin derslerine devam etmiştir.

cümlesinin makûlu’l-kavli olan منطلق -cümlesi nasb mahal عمرو
linde mefûlu mutlaktır. Ancak İbn Hişâm bu duruma karşı çıkmış, gramercilerin
çoğunun görüşünü kabul ederek buradaki makulu’l-kavlin mefûlu mutlak değil,
mefûlu bih olduğunu söylemiştir.59

11. İbn ‘Akîl (ö. 769/1367)

Asıl adı Ebû Muhammed Bahâuddîn ‘Abdullah b. ‘Abdirrahman b. ‘Abdillah b.
‘Akîl el-Hemedânî’dir. 698 yılında Halep yakınlarındaki Bâlis’de dünyaya gelmiştir.
Soyu Peygamberin amcazâdesi ‘Akîl b. Ebî Tâlib’e dayandığı için İbn Akîl nisbesiy-
le anılmıştır.60

55 el-A‘raf, 7/160.

İlim tahsili için Kâhire’ye gitmiş ve burada on iki yıl boyunca Ebû Hayyân’ın (ö.
745/1344) talebeliğini yapmıştır. Ebû Hayyân, İbn ‘Akîl için şöyle demiştir: “Yeryü-
zünde İbn Akîl’den daha fazla nahiv bilgisine sahip kimse yoktur.”61

İbn Akîl, Ebû Hayyân’ın yanında İbn Mâlik’in et-Teshîl’ini ve Sîbeveyh’in el-Kitâb’ını
okumuştur. Daha sonra Alâeddin Konevî’den (ö. 729/1329) Arap dili ve edebiya-
tı, tefsir, kelam, mantık, fıkıh ve usul; Hatib el-Kazvînî’den (ö. 739/1338) belagat;
Takiyuddîn İbnu’s-Sâiğ’den kıraat dersleri almıştır. Ayrıca Sittulvuzerâ, Bedred-
dîn İbn Cemâ‘a, Şerâfeddîn İbnu’s-Sâbûnî, Zeyneddîn el-Kettânî, Hasan b. ‘Umer
el-Kurdî gibi döneminin âlimlerinden dersler almıştır.62

İbn Akîl, Kâhire’de çeşitli medreselerde müderrislik vazifesini yürütmüştür.

İbn Akîl de, Sîbeveyh’in görüşünü desteklemiş ve
Araplarda bu kullanımın daha yaygın olduğunu vurgulamıştır. Ayrıca mübteda-
nın merfu oluşunun ibtidadan dolayı olduğunu söyleyen Sîbeveyh’in görüşüne
katılmış, bu konuda farklı fikir beyan edenlerin görüşlerini reddetmiştir.69

12. es-Suyûtî (ö. 911/1505)

Asıl adı Celâluddîn Ebu’l-Fazl ‘Abdurrahman b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Huday-
rî eş-Şâfi‘î’dir. 849 yılında Kâhire’de doğmuştur. Dedeleri Mısır’da Asyut’ta yaşa-
dıkları için es-Suyûtî nisbesiyle anılmıştır. Annesinin türk asıllı bir cariye olduğu
söylenir.70 Babasını 5 yaşında iken kaybetmiş, ancak babası vefat etmeden önce
es-Suyûtî’yi, el-Kemâl İbnu’l-Humâm’a (ö. 861/1457) emanet etmiş, onun yanın-
da eğitimine devam etmesini sağlamıştır. 8 yaşına girmeden Kur’ân-ı Kerîm’i ez-
berleyen es-Suyûtî, ayrıca İbn Dakîk el-‘Îd’in ‘Umdetu’l-Ahkâm’ını, en-Nevevî’nin
Menhecu’l-Fıkh’ını, Beydâvî’nin Minhâcu’l-Usûl’ünü, İbn Mâlik’in el-Elfiyye’sini de
ezberlemiş ve bu eserleri devrin önemli âlimlerine okumuştur.71

Nahiv ve tefsir ilmiyle meşgul olmuş, Ebû Cafer
en-Nehhâs’tan ders almıştır. Ebû Ğanim el-Muzaffer b. Ahmed’den, Verş kıraatini
okumuştur. Mısır’da ders halkaları oluşturmuş, uzun süre ders vermiştir. Ayrıca
İstiğnâ fî-Tefsîri’l-Kur’ân adlı yüz ciltlik dev bir eser kaleme almıştır.92

İbn Bâbeşâz’ın (ö. 469/1077) talebelerinden Muhammed b. Berekât es-Sa‘îdî
de (ö. 520/1126) Mısırlı önemli nahivcilerdendir. İbn Bâbeşâz dışında, İbn Fâris
el-Mukri’, Ebu’l-Kâsım Sa‘d b. ‘Ali ez-Zencânî, Muhammed b. Selâm el-Kudâî, Mu-
hammed b. Mesud el-Gaznî gibi dilcilerden dersler almıştır. Nahiv ve edebiyat
alanında kendisini yetiştirmiştir.93 el-Bedi‘ adlı eserinde, İbn Hişâm’ın ifadesine
göre pek çok nahivciyi eleştirmiştir.94

Mısır’da nahivle ilgilenen diğer bir dilci İbnu’l-Katta‘ (ö. 515/1121) adıyla meşhur,
Ali b. Cafer es-Sa‘îdî’dir. İlk eğitimini babasından aldıktan sonra, dil ve edebiyat
âlimi olan İbnu’l-Birr Muhammed b. ‘Ali b. Hasan et-Temîmî’den dersler almış-
tır. ‘İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî’nin Tâcu’l-Luga (Sıhâhu’l-Luga) adlı sözlüğü-
nü bütün detaylarıyla rivayet edip okutarak Mısır’da üne kavuşmuştur.

İbn Berrî’nin öğrencilerinden Süleyman b. Benîn ed-Dakîkî (ö. 614/1217) Mısır’da
yetişmiş dilcilerdendir. Nahiv ve arûz alanında kendisini yetiştirmiştir. Mısır’da
ders halkaları oluşturmuş ve buralarda dersler vermiştir. ‘Abdulkavî b. ‘Abdillah
el-Munzirî, ed-Dakîkî’nin talebelerindendir. ed-Dakîkî kendinden önceki önem-
li dilcilerin eserlerine şerhler yazmıştır. Sîbeveyh’in el-Kitab’ına, Lubâbu’l-Elbâb
fî Şerhi’l-Kitab adlı, Ebû ‘Ali el-Fârisî’nin el-İdâh’ında geçen beyitlere el-Vad-
dâh fî Şerhi Ebyâti’l-İdâh adlı, ez-Zeccâcî’nin el-Cumel’ine İğrâbu’l-‘Amel fî Şerhi
Ebyâti’l-Cumel adlı şerhler yazmıştır. Ayrıca Munteha’l-Edeb fî Mübteda Kelâmi’l-‘A-
rab, ed-Durretu’l-Edebiyye fî Nusreti’l-‘Arabiyye, Ferâidu’l-Âdâb ve Kavâ‘idu’l-İ‘rab
gibi birçok eser ortaya koymuştur.99

Mısır’da kendi döneminin önemli nahivci ve kârilerinden birisi de İbnu’r-Ram-
mâh’tır(ö. 633/1235). Yahyâ b. ‘Abdullah en-Nahvî’den Arapça dersleri, Ebu’l-
Cuyûş ‘Asâkîr b. ‘Ali’den de kıraat dersleri almıştır. Kâhire’de uzun yıllar dersler
okumuş ve okutmuştur. el-Munzirî ve el-Eberkûhî onun talebeliğini yapmıştır.100
Nahiv alanında kendisine has görüşleri de mevcuttur. Örneğin; alem isimlerinin
de cins isimler gibi marife takısı olan ال alabileceğini söylemiştir. Ayrıca أم الْمتَُّصِلَة ve
-nin istifham’أم المتصلة .arasında yedi açıdan fark olduğunu iddia etmiştir أم المنُقَْطِعَة
dan sonra gelmesi, kendisinden sonra matufun olması bu farklardan bir kaçıdır.101

Ebu’l-Hasan es-Sehâvî (ö. 643/1245) Mısır’ın Sehâ şehrinde doğmuş önemli kı-
raat, nahiv ve tefsir âlimidir. Kâsım b. Firrûh eş-Şâtibî, Ebû Tahir es-Silefî, ‘Îsmâil
el-İskenderânî, Ebu’l-Cuyûş ‘Asâkir b. ‘Ali, Ebu’l-Kâsım Hibetullah b. ‘Ali el-Busîrî,
Ebu’l-Cûd Gıyâs Fâris b. Mekkî’den dersler almıştır.

es-Sehâvi, hâl’i, fâilden sonra gelmesi bakımından mefûlu bihe, fiille birlikte
müddetinin bitmesi bakımından zarfa, nekrelik bakımından temyize, bir şeyler
ifade etmesi bakımından da habere benzetmiştir.103

İbnu’n-Nehhâs adıyla meşhur, Ebû ‘Abdillah Muhammed Bahâuddîn b. İbrahîm
(ö. 698/1298) Mısır’a gelerek burada, İbn Ya‘îş, İbn ‘Amrûn, Ebû Musa ed-Darîr’den
nahiv kıraat dersleri almış ve kısa sürede Mısır’da nahiv alanında otorite haline
gelmiştir. Arapçadaki bilgisinden dolayı “Mısır Diyarının Şeyhi” olarak anılmıştır.
Mısır’da uzun yıllar ders okutmuş ve eser telifiyle meşgul olmuştur.

عسى fiilinin عساى
ve عساك gibi durumlarda kendi babından çıkıp لعل gibi amel eden fiiller kısmına
girdiğini söylemiştir. Mekân zarflarından حيث dışındaki hiçbirinin izâfe edileme-
yeceğini ifade etmiştir.105

İbnu’n-Nehhâs’dan sonraki dönemde Mısır’da göze çarpan diğer bir nahivci de
el-Hasan Kâsım el-Murâdî’dir (ö. 749/1348). Arapçada kendi döneminin imamı
sayılan el-Murâdî, Ebû Zekeriyya el-Gumârî, Ebû ‘Abdillah et-Tancî, Ebû Hayyan
el-Endelüsî, Sirâcuddîn ed-Demenhûrî, Mecduddîn et-Tusterî’den nahiv ve kıraat
dersleri almıştır. Aynı zamanda Mısır’da talebe yetiştirmiştir. Ebû İshâk İbrahîm
b.

alakalı kaleme aldığı ve daha sonra şerh ettiği el-Cenâ’d-Dânî adlı eseri, bu alan-
daki en önemli eserlerindendir.106

Muhammed b. ‘Abdirrahman b. es-Sâ’iğ de (ö. 776/1374) Mısır’da nahiv çalışmala-
rında bulunan önemli şahsiyetlerdendir. el-Haccar, ed-Debûsî ve Ebû Hayyân’dan
dersler almış, dil ve nahiv alanında kendisini yetiştirmiştir. Kendi döneminde bu
alanlarda söz sahibi haline gelmiştir. Tolon Camii’nde uzun yıllar ders okutmuş ve
eser telifiyle meşgul olmuştur. et-Tezkire, Şerhu Elfiyyeti İbn Mâlik, el-Vadu‘l-Bâhir
fi Raf‘i Ef‘âli’z-Zâhir, onun nahivle alakalı yazmış olduğu eserlerinden bazılarıdır.107

İbnu’s-Sâiğ ile aynı dönemde yaşayan diğer bir önemli nahivci de Nâzıru’l Ceyş
adıyla meşhur olan, Muhammed Muhibbuddîn b. Yûsuf’tur (ö. 778/1376). Ha-
lep’te doğmasına rağmen, Kâhire’ye gelerek ilmî faaliyetlerini burada yürütmüş-
tür. Ebû Hayyân, Celâl el-Kazvînî, Tâc et-Tibrîzî ve birçok âlimden Arapça dersler
almıştır. Mansûriyye Medresesi’nde başta tefsir olmak üzere değişik alanlarda
dersler vermiştir. İbn Mâlik’in et-Teshîl’ini, Temhîdu’l-Kavâ‘id bi Şerhi Teshîli’l-Fevâid
adıyla şerh etmiştir.108

Nâzıru’l-Ceyş’den sonra gelen diğer bir önemli nahivci ise, İbn Cemâ‘a adıyla meş-
hur olan Muhammed ‘İzzeddin b. Ebî Bekr b. ‘Abdilazîz’dir (ö. 819/1416). Kâhire’de
uzun yıllar eğitim almıştır. İbn Haldûn, Sirâceddîn el-Hindî, Bahâeddin es-Subkî,
el-Bulkînî, İbnu’s-Sâ’iğ, ez-Zumurrudî gibi âlimlerden ders okuyan İbn Cemâ‘a,
nahiv, dil, hadis, tefsir, fıkıh gibi ilimlerin yanında astronomi, kimya ve tıp alanla-
rında da kendisini yetiştirmiştir.

eş-Şumunnî ile aynı dönemde yaşayan ve onun talebeliğini de yapan, diğer bir
meşhur nahivci ise Hâlid el-Ezherî adıyla tanınan Ebu’l-Velîd Zeynuddîn Halid
b. ‘Abdîllah b. Ebî Bekr el-Vakkâd’dır (ö. 905/1499). Otuz altı yaşına kadar her-
hangi bir ilimle meşgul olmayan el-Ezherî, Câmiu’l-Ezher’de kandilleri yakmakla
görevliydi. Bu yüzden el-Vakkâd nisbesiyle de anılır. Geç yaşlarda ilim tahsiline
başlayan el-Ezherî, Ya‘îş el-Mağribî, ‘Ali b. ‘Abdillah es-Senhûrî, Emin el-Aksarâyî,

Arapların yabancı milletlerle irtibat haline
geçmesi, Arap olmayan milletlerin Müslüman olması sonucu Arapça öğrenme-
ye meyletmeleri ile birlikte ortaya çıkan lahn (hatalı telaffuz) olayları da gramer
çalışmalarının başlamasına sebep olan etkenlerdendir. Tüm bu sebepler gramer
çalışmalarının başlamasına zemin hazırlamıştır. Arap grameriyle ilgili ilk çalışma-
lar, Hz. Ali’nin yönlendirmesiyle Ebu’l-Esved ed-Düelî (ö. 67/686) tarafından baş-
latıldığı rivayet edilmektedir. Ebu’l-Esved’in başlangıç mahiyetinde olan çalışma-
sı, Basra’da yetişen İbn Ebî İshâk (ö. 117/735), ‘Îsâ b. ‘Umer es-Sekâfî (ö. 149/766),
‘Amr b. Â‘lâ (ö. 154/770) ile daha sistemli hale getirilmiştir.

112 es-Sehâvî, ed-Dav’ul-Lâmi‘a li-Ehli’l-Karni’s-Tâsi‘a, III, 171; İbn ‘İmâd, Şezarâtu’z-Zeheb, X, 38; et-
Tantâvî, Neş’etu’n-Nahv ve Tarîhu Eşheri’n-Nuhât, 290; Ahmet Turan Arslan, “Ezherî, Hâlid b. Ab-
dillah,” TDV İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), XII, 64-65.

Eklektik bir yapıya sahip olan Mısır dil ekolü, Basra ve Kûfe
ekollerinin görüşleri arasından tercihlerde bulunmuş ve bu görüşleri geliştire-
rek yorumlamıştır. Bu ekole mensup dilciler daha çok gramer ilminin öğretilmesi
üzerinde yoğunlaşmıştır. Bu anlamda bakıldığı zaman İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249),
İbn Hişâm (ö. 761/1360), İbn ‘Akîl (ö. 769/1367), es-Suyûtî (ö. 911/1505) gibi Mı-
sırlı dilcilerin eserlerinin medreselerde yıllarca ders kitabı olarak okutulduğunu
görmekteyiz.

Mısır, coğrafi konumu itibariyle, ilim merkezlerine yakın olması, batıdan doğuya
ilim için gelen insanlara bir köprü işlevi görmüştür. Mısırlı dilciler sebebiyle gra-
mer ilmi dünyanın farklı yerlerine yayılmıştır.